
Žalovaná: Spolková republika Nemecko (v zastúpení: T. Henze a R. Kanitz, splnomocnení zástupcovia)

Vedľajší účastník, ktorý v konaní podporuje žalovanú: Holandské kráľovstvo (v zastúpení: M. K. Bulterman, C. S. Schillemans 
a B. Koopman, splnomocnení zástupcovia)

Výrok rozsudku

1. Spolková republika Nemecko si tým, že z osobitnej úpravy dane z pridanej hodnoty uplatniteľnej na cestovné kancelárie vylúčila 
cestovné služby poskytované zdaniteľným osobám, ktoré ich využívajú na účet svojho podniku, a tým, že povolila cestovným 
kanceláriám v rozsahu, v akom podliehajú uvedenej úprave, všeobecne určiť pre skupiny služieb alebo pre všetky služby poskytnuté 
počas zdaňovacieho obdobia zdaniteľný základ na účely dane z pridanej hodnoty, nesplnila povinnosti, ktoré jej vyplývajú z článku 73 
a článkov 306 až 310 smernice Rady 2006/112/ES z 28. novembra 2006 o spoločnom systéme dane z pridanej hodnoty.

2. Spolková republika Nemecko je povinná nahradiť trovy konania.

(1) Ú. v. EÚ C 314, 29.8.2016.

Rozsudok Súdneho dvora (šiesta komora) z 8. februára 2018 – Európska komisia/Helénska republika

(Vec C-590/16) (1)

(Nesplnenie povinnosti členským štátom — Smernica 2008/118/ES — Článok 7 — Všeobecný systém 
spotrebných daní — Zásobovanie ropnými produktmi bez uloženia spotrebnej dane — Čerpacie stanice na 
hraniciach Helénskej republiky s tretími krajinami — Vznik daňovej povinnosti k spotrebnej dani — Pojem 
„uvedenie do daňového voľného obehu“ produktov podliehajúcich dani — Pojem „prepustenie z režimu 

pozastavenia dane)

(2018/C 123/05)

Jazyk konania: gréčtina

Účastníci konania

Žalobkyňa: Európska komisia (v zastúpení: F. Tomat a A. Kyratsou, splnomocnené zástupkyne)

Žalovaná: Helénska republika (v zastúpení: E.-M. Mamouna a M. Tassopoulou, splnomocnené zástupkyne)

Výrok rozsudku

1. Helénska republika si tým, že prijala a nechala v platnosti právnu úpravu, ktorá povoľuje predaj ropných produktov bez zaplatenia 
spotrebnej dane na čerpacích staniciach Katastimata Aforologiton Eidon AE na hraničných priechodoch Kipoi Evrou (Grécko), 
Kakavia (Grécko) a Evzonoi (Grécko), ktoré sa všetky nachádzajú v oblastiach hraničiacich s tretími krajinami – konkrétne s Tureckou 
republikou, Albánskou republikou a bývalou Juhoslovanskou republikou Macedónsko –, nesplnila povinnosti, ktoré jej vyplývajú 
z článku 7 ods. 1 smernice Rady 2008/118/ES zo 16. decembra 2008 o všeobecnom systéme spotrebných daní a o zrušení smernice 
92/12/EHS.

2. Helénska republika je povinná nahradiť trovy konania.

(1) Ú. v. EÚ C 30, 30.1.2017.
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